
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 10 del 04/01/2021 
 
Oggetto: Collaborazione del Comune di Proceno con l'Associazione "Via Francigena in Tuscia - Viterbo". 

Adesione progetto.- 
 

L’anno   duemilaventuno il giorno quattro del mese di gennaio alle ore 17.00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 Premesso: 

-che il tracciato della Francigena, dal Gran San Bernardo a Roma, è stato validato l’11 novembre 2009 

dai Ministri dei Beni e le Attività Culturali e delle Politiche Agricole, Forestali e Alimentari; 

-che la Regione Lazio, con L.R. n.19 del 23 novembre 2006, ha emanato una serie di disposizioni volte 

alla promozione del territorio e del patrimonio locale interessato dagli itinerari della Via Francigena e 

dagli altri itinerari culturali regionali riconosciuti dal Consiglio d’Europa; 

-che con deliberazione n.820 del 26 ottobre 2007 la Giunta Regionale del Lazio ha approvato il 

percorso laziale della Francigena relativo al tratto da Proceno (VT) a Roma; 

-che la Regione Lazio da diversi anni è fortemente coinvolta nel recupero e nella valorizzazione della 

Via Francigena che ricade all’interno del proprio territorio, nell’intento di far assurgere la via a vero e 

proprio prodotto di “turismo culturale, lento e sostenibile”; 

-che l’offerta turistica legata alla Via Francigena è congruente con l’idea di turismo verso la scoperta 

lenta dei luoghi, talvolta periferici, comunque segnati da importanti elementi storici e culturali “un 

turismo eco sostenibile e culturalmente avanzato, elevato al di sopra di consumismo e massificazione e 

capace di andare al di là della nicchia dei pellegrini, per incontrare fasce di turisti motivati, 

responsabili, in cerca di esperienze e di contatti con il territori”; 

 Considerato: 

-che l’Amministrazione Comunale è impegnata a posizionare il paese nei circuiti turistici più 

congeniali alla storia e all’accoglienza di Proceno; 

-che l’opportunità offerta dall’attraversamento della Via Francigena a Proceno, deve aprire a nuove 

collaborazioni per “ridisegnare” l’accoglienza verso questa nuova tipologia di viaggiatori; 

-che l’Associazione “Via Francigena in Tuscia – Viterbo” da diversi anni si è posta come ente 

sviluppatore dell’accoglienza per i Comuni che si affacciano sulla Via Francigena da Proceno a Roma 

e che ha realizzato una serie di strumenti “vincenti” che hanno permesso di aggregare operatori 

commerciali, turistici e culturali  tale da disegnare un’offerta unica e pubblicizzata; 

-che la sinergia con l’Associazione “Via Francigena in Tuscia – Viterbo” può rappresentare un 

ulteriore strumento di diversificazione dell’offerta turistica territoriale, con ricadute positive per 

operatori economici del settore; 

-che l’Associazione ha presentato un progetto denominato “Una nuova opportunità: Proceno e la Via 

Francigena”; 

 Ritenuto quindi opportuno di procedere all’approvazione del progetto di valorizzazione e 

promozione lungo la Via Francigena nel tratto del territorio del Comune di Proceno, allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile 

servizio amministrativo in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del TUEL; 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile 

servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 del TUEL; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il progetto dell’Associazione “Via 

Francigena in Tuscia – Viterbo” denominato “Una nuova opportunità: Proceno e la Via Francigena”, 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto che la quota annuale di contributo di euro 100,00 che il Comune di Proceno dovrà 

corrispondere alla suddetta Associazione viene posta a carico del bilancio corrente esercizio 

finanziario, in corso di formazione.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  02/02/2021       al  17/02/2021           al n. 55     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 02/02/2021                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04/01/2021       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 04/01/2021 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


